
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 146 DEL 06/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z111C06CE2 - AFFIDAMENTO LAVORI DI SOSTIT UZIONE MANIGLIONI 
ANTIPANICO IN ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE . AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 146 DEL 06/12/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z111C06CE2 - AFFIDAMENTO LAVORI DI SOSTIT UZIONE MANIGLIONI 
ANTIPANICO IN ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE . AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.           
 
Premesso che: 
 
- presso alcuni edifici di proprietà comunale sono installate porte dotate di maniglione 
antipanico, soggette a manutenzione e controllo di cui all’art. 6 comma 2 del DPR 1 agosto 
2011 n. 151; 
- la ditta aggiudicataria del servizio di manutenzione degli impianti antincendio installati 
negli edifici di proprietà comunale come da determina ufficio tecnico ambientale n. 49 del 
03/06/2015, ha constatato ed annotato sul registro di manutenzione degli impianti 
antincendio, che n. 39 maniglioni antipanico installati rispettivamente: 

• n. 17 presso la Scuola Materna di via Bolognino; 
• n. 5 presso la Scuola Primaria di via Circonvallazione; 
• n. 8 presso la palestra di via Lana; 
• n. 5 presso la ex Tinaia di Villa Soranzo; 
• n. 4 presso la ex Scuola di Cascinetta, 

sono privi di marcatura CE e pertanto non più a norma; 
 
Preso atto che l’art. 5 del Decreto Ministeriale 3 novembre 2004 dispone che “i dispositivi 
non muniti di marcatura CE, gia' installati ………, sono sostituiti a cura del titolare in caso 
di rottura del dispositivo o sostituzione della porta o modifiche dell'attivita' che comportino 
un'alterazione peggiorativa delle vie di esodo o entro sei anni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto”; 
 
Preso atto che l’art. 2 del Decreto Ministeriale 6 dicembre 2004 ha modificato il termine 
per la sostituzione dei maniglioni non muniti di marcatura CE da sei anni a otto anni dalla 
data di entrata in vigore del precedente  decreto e pertanto entro il 18 febbraio 2013; 
 

Considerato quindi che il termine per la sostituzione dei maniglioni antipanico non 
marcati CE è ormai scaduto da oltre tre anni, si rende necessario provvedere affidando a 
ditta specializzata nel settore, la sostituzione di n. 39 maniglioni antipanico con barra a 
spinta classificata con codice A (come quelli esistenti) muniti di marcatura CE e conformi 
all’ultima normativa UNI EN 1125, in grado di installare i dispositivi osservando tutte le 
indicazioni per il montaggio fornite dal produttore degli stessi e a redigere, sottoscrivere e 
consegnare al Comune una dichiarazione di corretta installazione con esplicito riferimento 
alle indicazioni per il montaggio fornite dal produttore dei dispositivi, ai sensi dell’art. 4 del 
D.M. 3 novembre 2004. 

 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 127 del 16/11/2016 con la quale sono stati 
approvati la lettera invito e lo schema d’offerta e si è determinato di procedere  
all’affidamento diretto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, previa gara informale fra diverse aziende della zona; 
 
Visto il verbale relativo l’indagine esplorativa di mercato per l’individuazione della migliore 
offerta, redatto in data 29/11/2016, allegato alla presente determina, dalla quale risulta che 
la ditta migliore offerente tra le n. 4 invitate è la ditta C.A.F. Infortunistica s.r.l. di 
Gravellona Toce (VB), che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di 
Euro 7.410,00 + iva, pari al 35,00 % (trentacinquevirgolazerozeropercento) e pertanto un 



importo per l’esecuzione dei lavori pari ad Euro 4.816,50 + iva 22%, per un importo 
complessivo iva inclusa di Euro 5.876,13; 
 
Vista la documentazione tecnica e le certificazioni sui materiali utilizzati presentate dalla 
Ditta C.A.F. Infortunistica s.r.l. di Gravellona Toce (VB), agli atti in data 02/12/2016 prot. n. 
13403; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di poter procedere 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, alla ditta C.A.F. Infortunistica s.r.l. con 
sede legale in Via XXV Aprile, 15 – 28883  Gravellona Toce (VB)  per  l’importo 
complessivo di Euro 4.816,50 + iva, pari ad Euro 5.876,13 iva inclusa;  

Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale della stessa ditta; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z111C06CE2; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare l’allegato verbale datato in data 29/11/2016 relativo l’indagine esplorativa di 
mercato per l’individuazione della migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di sostituzione 
dei maniglioni antipanico non a norma in alcuni edifici comunali; 
 
- di affidare alla ditta C.A.F. Infortunistica s.r.l. con sede legale in Via  XXV Aprile, 15 – 
28883  Gravellona Toce (VB)  – c.f. 02042480034 e p.iva 02042480034 , migliore 
offerente nella gara informale di cui sopra, l’appalto per l’esecuzione dei lavori di 
sostituzione dei maniglioni antipanico non a norma in alcuni edifici comunali, per  un 
importo complessivo di  Euro 4.816,50 + iva, pari ad Euro 5.876,13 iva inclusa;    
 
- di impegnare per i suddetti lavori l’importo di Euro 5.876,13 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 
del bilancio di previsione 2016;  
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z111C06CE2; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2016; 
 
b) la comunicazione alla ditta C.A.F. Infortunistica s.r.l. con sede legale in Via  XXV 
Aprile, 15 – 28883  Gravellona Toce (VB) , dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 



- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della stessa 
ditta aggiudicataria;  
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


